Prata/RS, Vista Alegre/RS, Vista Gaúcha/RS, Vitória das Missões/RS, Westfalia/RS e Xangri-lá/RS. 

Salários, Reajustes e Pagamento 

Piso Salarial 

CLÁUSULA TERCEIRA - PISO SALARIAL 

A partir da data de 01/05/2015, nenhum empregado da categoria profissional poderá receber salário base mensal 
inferior a R$ 1.124,20 (mil cento e vinte e quatro reais e vinte centavos) mensais ou de R$ 5,11 (cinco reais e onze 
centavos) por hora.  

Parágrafo único 
Ao aprendiz, na condição de cotista do SENAI ou equiparado, é assegurado um piso salarial no valor de R$ 3,68 (três 
reais e sessenta e oito centavos) por hora.

[...]

Metalúrgicas, Mecânicas e de Material Elétrico de PORTO ALEGRE, descontarão de todos os integrantes da categoria, 
beneficiados pelo presente acordo, a importância equivalente a 6% (seis por cento) do salário do mês de setembro de 
2015, limitado ao desconto máximo de R$ 299,54 (duzentos e noventa e nove reais, e cinquenta centavos); e mais 
0,8% (oito décimos por cento) no mês de novembro de 2015, limitado ao valor de R$ 39,95 (trinta e nove reais, e 
noventa e cinco centavos). 

11) As empresas estabelecidas no âmbito de representação do Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias